Cum haec agebantur, Chalcide erat Antiochus, iam tum cer- 15
 nens nihil se ex Graecia praeter amoena Chalcide hiberna et in-

10—15. *renovato*, s. 21, 21, 8;
 die andere Lesart *reparato* ist nicht
 sicher, s. 44, 38, 10; *reparare* 30,
 7, 7 anders gebraucht, vgl. Curt.
 6, 21, 11. — *secum* in Bezug auf
 das bei *interrog.* zu denkende *a*
conside, c. 12, 8. — *mille vol.*, die
 tausend, welche dieses wollten. —
Proerna, nördlich von Thaumaci
 an der Strasse nach dem Othrys.
 — *circa* wie c. 16, 8; 17, 6 u.
 oft; Andere lesen *circa eam*, was
 L. auch braucht, s. 43, 20, 4; 37,
 24, 5; ib. 21, 9 u. a. — *tum*
 nachgestellt, wie § 9 *tunc*, s. 3,
 18, 8; 34, 62, 4. — *tum porro*
 dann weiterhin, wie 1, 40, 2: *inde*
porro. — *sin. Maliaeo*, s. c. 11, 7;
 35, 37, 7; 37, 6, 2; der Consul geht
 den 32, 4, 3; 33, 3, 6 beschriebenen
 Weg, *sinum Mal.* giebt nur im All-
 gemeinen die Richtung an; ehe er
 dahin kam, gelangte er nach Hy-
 pata, § 15. — *appropinquanti*, 27,
 26, 11, unten c. 32, 8; über das
 Fehlen von *eo* s. 38, 15, 2; 22, 42,
 8; schwerlich ist *approp.* als Dativ

zu nehmen wie c. 9, 1. — *faucibus*,
 32, 4, 24. — *signor.*, Manipel.
circum., um die besetzten Höhen,
 29, 33, 3; 4, 18, 4: *post montes*
circummisit. — *clam. c. urb.*, das
 bei, nach der Eroberung erhoben
 wurde, 25, 31, 9; *ab tergo* kann zu
captae und zu *audito* gehören. —
refugient. ist zu *caedes* gezogen,
 während man, da zu *clamore audito*
 als (logisches) Subj. *insidiatores* zu
 denken ist, das verb. finit. *refugere*
conabantur erwartet, s. 37, 13, 8;
 7, 14, 10. Die Thaumaken sind
 lange aetolisch gewesen, daher so
 hartnäckig. — *Hypat.*, c. 16, 4;
 26; 27, lag auf einer Höhe am
 nördlichen Abhange des dort steil
 abfallenden Oeta, über dem Sper-
 cheiosthale.

15—21. Die Schlacht bei den
 Thermopylen. Diod. Sic. 29, 3;
 App. Syr. 17 ff.; Plut. Cat. 13;
 14; Front. Str. 2, 4, 4; Oros. 4, 20.
 1—3. *Cum h. ageb.*, c. 5, 1. —
Chalcide attributiv zu *hiberna*, s.
 38, 51, 1; 32, 39, 4: *hibernis Cor-*

fames nuptias petisse. tunc Aetolorum vana promissa incesare
 2 et Thoantem, Hannibalem vero non ut prudentem tantum virum
 sed prope vatem omnium. quae tum evenirent, admirari. ne ta-
 3 liam misit, ut omni contracta iuventute convenirent Lamiam; et
 ipse eo decem milia fere peditum ex iis, qui postea venerant ex
 4 Asia, expleta et equites quingentos duxit. quo cum aliquanto
 pauciores quam umquam ante convenissent, et principes tantum-
 modo cum paucis clientibus essent, atque ii dicerent omnia se-
 5 dulo ab se facta, ut quam plurimos ex civitatibus suis evocarent;
 nec auctoritate nec gratia nec imperio adversus detractantes mi-
 6 litiam valuisse, destitutus undique et ab suis, qui morabantur in
 Asia, et ab sociis, qui ea, in quorum spem vocaverant, non prae-
 stabant, intra saltum Thermopylarum sese recepit. id iugum,
 7 mit. ante saltum Thermopylarum in septentrionem versa Epirus